
 

 

    

Agli atti 

All’Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA - incarico di collaudatore con inquadramento 

economico all’interno del 10% dei costi di progettazione 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-24614 – Titolo “Al passo con la digitalizzazione” 

CUP: G24D22004980006 

 

Investimento 3.2 Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 
innovativi D.M. 218/2022 – Allegato 1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

VISTA nello specifico l’investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi D.M. 218/2022 – Allegato 1- finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione M4C1I3.2-2022-961 – Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation class con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 202.801,03 per 

la realizzazione degli Interventi; 



 

 

    

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 

docenti del 16.05.2023 e Consiglio di Istituto del 5.05.2023); 

VISTO  il progetto “Al passo con la digitalizzazione” presentato in data 27.02.2023 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto il 17 gennaio 2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio, variazione n. 12 prot. 7206 del 6.04.2023; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità     

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 

1 – Next Generation Classrooms 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di collaudo 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 



 

 

    

CONSIDERATO che l’incarico di “collaudatore” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di  
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola 
VISTA la delibera n. 16 del consiglio di istituto del 18/10/2021 (così come integrata con delibera n. 49 del 

5/05/2023) relativa ai titoli e competenze per la valutazione delle figure professionali; 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  
competenze in qualità di “collaudatore” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso di reclutamento prot. n. 12998 del 1.08.2023; 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 2 candidature per lo 

svolgimento dell’incarico 

VISTO il decreto di autovalutazione da parte del Dirigente Scolastico delle istanze pervenute e il 

relativo verbale; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente 

graduatoria provvisoria: 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 Abbate Rosario 27 

2 Monteleone Fiorenzo 0 

 

Vista l’urgenza, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, 

entro 7 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito 

internet dell’istituzione scolastica. 

Trascorso infruttuosamente tale termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Simonetta Calafiore 
(documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 


